A R S  
GRAMMATICAЕ  
I A P O N I C A Е  
L I N G V A E.

I N G R A T I A M E T A D I V T O R I V M  
eorum , qui prædicandi Euangelij causa ad  
Iaponiæ Regnum se voluerint conferre.

*Composita , & Sacrae de Propaganda Fide Congregationi  
dicata à Fr.Didaco Collado Ordinis Prædicatorum  
per aliquot annos in prædicto Regno  
Fidei Catholicæ propagationis  
Ministro .*

R O M Æ ,  
I ypis & iñpensis Sac. Congr. de Propag. Fide.  
M D C X X X I I .  
S V P E R I O R V M P E R M I S S V .

*Imprimatur si placet Reverendiss. P.M.S.Pal.Apost.  
A. Episc. Umbriaticen. Vicejg.*

**Imprimatur**

**Fr. Nicolaus Riccardius S. Pal. Apost. Magister, Ordinis Prædicatorum .**

# PROLOGVS AD LECTOREM.<sup>3</sup>

Et aduertentiæ aliquæ pro Iaponicæ linguae  
perfecta pronuntiatione.

**E**T si quondam à principio plantationis Orthodoxæ fidei nostræ iu Regno Iaponico, composita fuerit quadam ars grāmatica lingua prædicta a P. Ioanne Rodriguez Societatis Iesu; quia tamen raro res in sua prima conditione perfectæ lumen aspiciunt, & alias, ob temporum diuturnitatem, vix aliquam copiam prædicta artis est iam inuenire: Vix est mibi, aliquale Deo, & ministris fidei propagationis (qua sine lingue instrumento non potest esse) obsequium præstiturum, si extractis ab arte prædicta necessarijs (sunt enim multa) & relictis, qua peritis in prædicta lingua talia non probantur; additis etiam ijs, qua experientia, & usu, lectioneque continua librorum, Deo largiente (qui dat verbum Euangelizantibus) sum adeptus, in compendium klarè, & sub breuitate redigerem præcepta omnia qua ad eruditè vtendum lingua Iaponica, prædicatoribus (pro quibus labor est assumpitus) sunt necessaria. Quia verò simul cum præceptis, & regulis, expedit exempla, in quibus prædicta regula verificantur ponere; libuit etiam ad maiorem discipulorum consolacionem & iuuamen non solum hoc; sed etiam exemplorum omnium declarationem in lingua Latina (qua inter Theologos est cōmanior) adiungere, quo nihil a magistro restet amplius desiderandum. Etsi verò ea omnia, qua tam in hac arte; quam in Dictionario (quod, Deo dante, quanto citius in lucem edere gestio) continentur meo iudicio sint satis limata, & secura, quibus fiducialiter quiuis uti potest; Examini tamen, & iudicio melius sentientium subiecta esse volo, ut fidei prædicatione ab eruditore lingua, fructuosior euadat.

Quando duæ vocales immediate coniunguntur in aliquo vocabulo lingua Iaponica; non pronunciantur sicut in Latina valeo, aut in Hispanica vaca, sed utraque integra per se profertur, v,a; v,o; v,i.

Litera, s, pronunciatur sicut, sc, v.g. susumūru, scusçumūru.

Litera, j, prouinciatur blande, sicut in lingua Lusitanica joão, & judeo.

## P R O L O G V S.

<sup>4</sup> Literax, pronunciatur etiam blande sicut in lingua Lusitanica queixumes.

Quando supra literam, o, fuerit hoc signum & pronunciatur, ð, ac si esset, ou, labijs quasi iunctis, & ore penè clauso. v.g. búppð.

Quando verò supra o, fuerit hoc signum, v, vel, ó, pronunciatur ore aperto, & ac si essent duæ literæ, oo, v.g. ténxó, vel gacuxó.

Si vero prædicta signa, fuerint supra u, pronnatiatur ū, detentum, ac si essent duo, v.g., Túi fu, Aiaū.

Quando fuerit hoc signum - super aliquā literam ex vocalibus debet proferri sicut, n; sed non in integrum, sed cursim & leniter v.g. vāga.

Qe, ð, qí, scribuntur absque, u, quia quando, u, sequitur post, q, vel post, c, utraque integrè pronunciatur absque finale pba v.g. quôdai, quâinìn:

Quando post, g, sequitur, u, & postea immediatè alia vocalis e, vel, i, pronunciatur sicut in lingua Hispanica, v. g. guenin; si vero litera, i, ponatur immediate post, g, absque, v, pronunciatur sicut Italicè, giorno, v.g. Xitagi.

Litera, z, pronunciatur ea vi, qua in lingua Hispaniae, Zumbar, v.g. mizu.

Si verò fuerint duo, zz, violentius feriuntur. v.g. mizzu.

Quando fuerint duo, tt, xx, zz, qq, cq, ij, pp; utrumque opportet ferire ut sit perfecta pronunciatio, & vis significationis percipiatur: nam v.g. mizu, significat mel; & mizzu, significat aquam: unde si eadem, vel violentia, aut lenitate utrumque pronunties vel aquam tantum, vel mel solum tibi proferent.

Quando, ch, anteponitur vocali, pronunciatur sicut Hispanice, chmenea. v. g. fochó.

Si vero, nh, anteponatur vocali, pronunciatur sicut Hispanice, maña, v.g. nhuva.

Litera, f, in aliquibus Iaponia prouincij pronunciatur sicut in lingua Latina; in alijs autem ac si esset, h, non perfectum: sed quodam medium int r, f, ð, h, os & labia plicando & claudendo, sed non integrum, quod usufacile compertum erit: v.g. fito.

Quando, tq, in aliquo vocabulo fuerit (quod est valde frequens) orare debet discipulus Deum, vt ei venas pronunciationis aperiat quia

## P R O L O G V S

5

*quia est difficilis, & in nulla lingua alia, est talem pronuntiationem inuenire: non enim pronunciatur ut tq, aut ut l, uel c, solum, sed uiolenter percutiendo lingua dentes, ita ut utraque litera, &, t, &, c, & plus, ç, quam, t, feriri uideantur. u.g. tqutçumu.*

*Litera, r, pronunciatur blandè & leniter ubicumque inueniatur, siue sit in principio, siue in medio uocabuli; u.g., ranguiō, cutabirū.*

*Ya, ye, yo, yu, pronunciantur sicut in lingua Hispanica.*

*Quando à Iaponijs pronunciantur uocabula finita in, i, uel v, uix percipitur litera finalis a tyronibus. u.g. qui audit, gozaru, putat se audiuisse, gozár, & qui audiuit fitotçu, credit se solum audiuisse, fitotç, & cum audit, áxino fára, percipit solum, áx no fára.*

*Quando uocabulo finito in uocali subsequitur incipiens in consonanti, pricipue si sit, b, uel, l, inter ipsam uocalem, & consonantem, pronunciatur litera n, sed non perfecta; sed lenis. u.g. lónogotòqu.*

*Circa uocabulorum accentus magnam adhibui curam, ut illos signis suis proprijs locis supra literas in quibus accentus fieri debent, adaptatis, sensus & sententia loquentis percipiatur. u.g. qèi xéi, babet accentum in utroque, èè. fibicàxi, babet in prima, i, & in, a, & idem in dictionario seruabitur ordo, notando accentus ea perfectione, qua summa cum diligentia potui percipere, si in aliquo sum deceptus, paratus sum corrigi; ea uerò que diminute fuerint dicta, uel desuerint, tam in arte; quam in dictionario; cum facile sit addere; à doctiore supplebuntur, qui tertiam artem, & secundum dictionarium aggrediebuntur: ego enim ne à patre familias & Domino Deo nostro reprobenderer, talentum nolui babere repositum in sudario, sed duobus, alias saltim duo superlucrari, & cooperari saluti Iaponiorum; non solum prædicando, sed præbendo prædicatoribus, si possem instrumenta lingue, & pricipue modo ut possint illam extra Iaponiam addiscere: cum propter instantem persequitionem in Iaponia uix sit hoc possibile. Vale & uiue felix lector. Matriti die 30 Aug.*

*Anno. 1631.*

IN

*In hac arte Grammaticæ serua uimus ordinem,  
quem peritus Antonius Nebrisensis, & alij serua-  
runt in suis linguae Latinae, per partes, videlicet  
Orationis, nempe Nomen, Pronomen, &c.*

### *De nomine & eius declinatione, & genere*

**I**N lingua Iaponica non sunt declinationes per casus sicut in Latina., sed sunt quædam particula, quæ postpositæ nominibus, casuum; differentias constituant in omnibus nominibus, tam appellatiis, quam proprijs. Quæ constituant nominatiuum, sunt quinque, va, ga, cara, no, iori. Particula, va, postponitur quando quasi reduplicatiue, seu specificatiue volumus explicare rem vel personam significatam per tale nomen; siue sit prima, siue secunda, vel tertia personæ. v.g. Vå tacuxi vå mairanu, ego, vel, quod ad me attinet, non ibo. Particula, no, postponitur secundis & tertijs personis, & præcipue si sunt inferioris ordinis; & quando in oratione est aliquod relatiuum, quod non denotat actionem transitiuam. v.g. Sònâta no móxita còto, id quod tu dixisti. Postponitur etiam particula, no, quando aliiquid indefinitum dicitur. v.g. iiè no árucà milió, vide si sunt domus. Particula, ga, postponitur regulariter primis & tertijs personis inferioribus, & etiam secundis quando sunt etiam infirma vel humiliantur. v.g. Pedrôga qita, Petrus venit. Solent etiâ banc particulam postponere quando aliquid indefinitè volunt dicere, sicut dictum est de particula, no: v.g. còco nì vå iiégâ naiçâ? non sunt hic domus; si in oratione sit relatiuum non dicens actionem transitiuam, si referat rem inferioris & humiliis ordinis, postponitur etiam particula, ga: v.g. Sorégaxi ga càta fumi, Epistola, qnam ego scripsi, sochí ga iuta còto, quod tu dixisti. Particula, cara, & iori, postponuntur & faciunt nominatiuum quando oratio dicit actionem transitiuam, & præcipue si est oratio relatiui. v.g. Deus iori cùda sàrèta gracia, gratia, quam Deus dedit. Tono cara còre vo vôxe tçuquerareta, Dominus hoc præcepit. Aliquando etiam nomina sunt in casu No- mina-

7

minatiuo absque aliqua particula. v.g. Pedro Ioaō vo iò bareta, Petrus uocauit Ioannem. Genitiuo sunt due particulae, vide-licet no, & ga. Particula, no, seruit omnibus personis superio-ris ordinis. v.g. Padre no vō qirumōno, Patris vestis seu habi-bitus . ga, postponitur omnibus personis inferioris ordinis. v.g. Pedrō ga sumi, Epistola Petri. so chīga mōno, restua, atē ga cāne, argentum illius, Tōno vāiōcū ga fucā fito giā, Domi-nus est magna cupiditatis, idest valde cupidus. Aliquando etiam prædictis particulis genitiuum constituentibus postponitur particula, ro, v.g. Pedro notodegozāru, est Petri. Sed non est modus loquendi perfectus. unde melius est illo non uti; ponit-ur tamen ut auditus intelligatur. Quando uero coniunguntur duo nomina substantia ad faciēdum unum quasi connotatiuum, non est necessaria particula genitiui. u.g. cōcuxu, dominus re-gni. Secundum regulam tamen ordinariam deberemus dicere, cōcu no xū, & hic modus faciendi connotatiua absque particula genitiui, est regularis in lingua Iaponica. u.g. Maria cōto, res Maria.

Datiuum constituunt duæ particula scilicet, ni & ie, u.g. Pe-dro ni móxita, dixi Petro. Padre ie āgue maraxita, Patri dedi, ue! obtuli.

Accusatiuum constituunt quinque particulae, vo, vōba, va, ie, ga, Prima uidelicet, vo, est usitator: u.g. Pedro voiōbe, uoca Petrum, va, utuntur quando volunt in particulari expli-care rem significatam per nomen in accusatiuo, u.g. niffion guchi vā Xiranu, linguam Iaponicam nescio. Particula, vōba, est idem quod, vo va, conuertendo secundam literam, u, in, b, ea uero utuntur sicut, va, u.g. fune vōba nōri futete; cane bacāti-tori inarāxitā, relinquens nauigium: argentum seu pecunias tan-tum accepi; ie, utuntur ad significandum locum ad quem: u.g. Roma ie mairō, ibo Romam, ga, postponitur nominibus si-gnificantibus res inanimatas, seu bumiles: u.g., are ie gozare, mōno ga móxitai, accedas illuc, babeo enim tibi aliquid dicere. fit etiam accusatiuum absque aliqua particula ut in exemplo ante-penultimo in quo secundum accusatiuum est sine particula.

Vocatiuum constituit particula, icāni, sed non postposita no-minibus sicut & reliqua, sed anteposita: u.g. icāni qimi cōre, vō gorōnjerarei, uideas hoc domine. Regularius uero fit uoca-tiuum absque aliqua particula: u.g. Padre fāma qicāixerareio, audias

*audias reuerende pater.*

*Ablatiuo sunt tres particulae, iori, càra, ni, tertia scilicet ni, facit locum in quo: v.g. iglesia nîg ozaru, est in ecclesia: aliquando utuntur, ni, anteposito, no, v.g. sònàta nò ni Xiàru cà? facis hoc tuum? vel accipis tibi? sed hic magis videtur datiuum, quam ablatiuum. Particula càra, &, iori, sunt communiiores ad ablatiuum consituendum: v.g. Madrid càra maita, ex Matrito veni, Pedro iori coròsarèta, occisus fuit à Pe- tro.*

*Ad consituenda pluralia sunt etiam quatuor particulae, quae postpositae immensatè nominibus, illa pluralia consituunt, posseas verò, sequuntur particulae positaæ casus constituentes. Prædictæ autem quatuor particulae sunt, tachi, xu, dòmo, ra. Prima particula scilicet, tachi, facit pluralia nomina significantia res nobilis ordinis, & quas volumus honore afficere; v.g. Tòno tachi, domini. Particula, xu, constituit pluralia nomina significantia res nobiles quidem; sed non ita supremi ordinis: v.g. samurâi xu, nobiles; qui non sunt domini. Particula, dòmo, postponitur nominibus significantibus res humiles, siue rationales siue viuentes sensibiles, siue inanimatas: v.g. fidcuxò dòmo, agricole, ixì domo, petrae, mmâ dòmo, equi. Particula, ra, facit pluralia nomina significantia res viliissimas, vel quæ despe-ctui habentur: v.g. Iudeora, Iudei. Pluralibus sic iam per istas particulas consitutis, postponuntur particulae casus constituentes secundum orationum exigentiam: v.g. tòno tachi no còtò dòmo vo varù iùnà, ne maledicas res dominorum.*

*Aliqua etiam sunt vocabula, quæ de se pluralitatem important: v.g. tòmô gàra, significat homines, Nàn bân mònò, res Europeas, Nàn bân mònò vo fomùru nà, ne laudes res Ero-pe:*

*Particula verò icàni, quæ, ut supra dictum est, facit uocatiū non postponitur pronominibus pluralibus iam factis; sed semper anteponitur, particula autem facientes plurale postponuntur: v.g. icàni Padre tachi vo qiqì nasareio, audite reuerendi pa-tres.*

*Duae uero particulae ex quatuor suprapositis, quæ faciunt plu-rale, scilicet domo, & râ aliquoties sunt singularitati uerbi gra-tia. vare râ, uel, midòmo, ego: aliquando etiam utraque si-mul inuenitur in singulari: v.g. midomo ra, ego, midomo râ ga-meum?*

## DE NOMINE.

neum vel mei: postponuntur etiam prædictæ particulae, domo, vel, ra, singularibus, vel quando volumus humiliare res significatas: aut de successu significati per orationem non sumus ita certi; sed quasi dubitamus: v.g. farā dōmō ga itāi, dolet mibi venter, àfū dōmō vā àru māi, crastina die non erit, àfū rā vā narō mōde, crastina die forstan ita erit.

Particula, va, postponitur nominibus tam singularibus; quam pluralibus iam per particulas articulatis: v.g. cōcoè va mairānu, buc non veniat, cōco càra va dēnu, binc non exiuit, cōco ni vā iru māi, buc non intrabit: aliquando etiam particula, va, supplet particulas articulares: v.g. funè - de fāie iōšo tçuita ni, cachi va nācanaca nāru māi, si nauigio vix perueni; pedibus, vel pedes, absque dubio non perueniſſem. Hic particula, va, supplet particulam, càra.

In ista lingua Iaponica non sunt etiam genera, masculinum videlicet, femininum, & neutrum, sicut sunt in Latina; sunt tamen aliqua nomina, quæ ex se sunt, vel masculina, vel feminina, quia ex sua significatione dicunt vel masculum, vel feminam determinatè; sunt etiā aliqua nomina ex se cōmunia duobus. Particula, vo, ante posita nominibus significat masculum. Particula verò, me, ante posita significat feminam in rebus, quæ non habent genera propria: v.g. vo i vo, significat piscem masculum, mè i vo, significat pīcēm feminam: vojica, significat caprum silueſtrem, mè lica, significat capream, cōma, significat equum; zoiācu, equam; xō, significat accipitrem masculum; dāi, feminam, cotōi, significat taurum, meūxi, vaccam. votoco, significat virum, vonāgo, vel nhóbō, vel, vònna, significat malierem. In dictionario omnia expressè ponentur, quæ ad memoriam vñnerint.

In nominibus etiam adiectiuis, non sunt genera, aut declinationes; sed eadem particula illa constituant, quæ substantiua. Sunt autem adiectiua multa, & diversa. Aliqua enim finiuntur in, ai, alia in, oi, alia in, ei, alia in, vi, alia in, ij, alia verò, & quæ propriū sunt adiectiua, sunt postposita particula, no, substantiuis. Quando quinque prima genera adiectiuarum ante ponuntur substantiuis, tunc videntur propriæ adiectiua, & nihil mutant ad orationem componendam; quando verò postponuntur substantiuis, potius sunt verba, & verborum coniungationes sequuntur: v.g. tacāi iāma, mons altus, xā guei ïdeiri, frequens

introitus & exitus, caxicòi fito, homo prudens, càvaij mòno, res miserabilis, Aiaùi còto, res periculosa. Vmàre tçüiqi nocùchi, lingua naturalis seu materna. Sunt etiam alia adiectiva finita in na, quæ etiam ante posita substantiis, nihil mutant: v.g. qirèi nacòto, res munda. Omnia vero adiectiva præter finita in, no, quando verbis preponuntur, mutant aliquid: finita in, ai, illud mutant in, ó, v.g. còno iama và tacó gozaru, hic mons altus est, & excelsus: finita in, ei, illud mutant in, eô, v.g. còno iama và xigueô gozaru, hic mons est densus. finita in, oi, illud nutant in, ô, v.g. caxicô gozaru, est prudens. finita in, vi, illud mutant in, ú, v.g. xeí no sicu gozaru, Statura pusillus. finita in, ii, illud mutant in, iú, v.g. caiú gozaru, est pruriens, uel prurit, inter ista uero adiectiva finita in, ii, sunt multa quæ ex uerbis procedunt: u.g. nozòmi, u, significat desiderare: ex illo uero exit, nozòmaxij, quod significat idem quod desiderabilis, e; alia etiam procedunt ex nominibus: u.g. varàmbe, significat puerum seu infantem: ex quo procedit varàmberaxij, quod significat id quod puerilis, e: alia reperiuntur in dictionario.

Adiectiva uero finita in, na, quando anteponuntur uerbis, mutant, na, in, ni, u.g. fuxin ni zònzuru, dubium reputo uel pro dubio habeo. Adiectiva uero finita in, no, conuertunt aliquando, no in, na, u.g. bèchino fito, conuertitur in, bechiná fito, differens homo: & tunc si uerbum subsequatur, mutat, na in, ni, u.g. bechiní gozaru, est differens. Sensus uero est idem sive finitatur in, no, sive in na, u.g. bechi no fito no cùhi càra qijta, est idem quod bechiná fito nocùchi càra qijta, ex ore, uel ab ore distincti uel differentis hominis audiui. Et tantum est differentia; quod finitum in, no, nihil mutat, quid quid illi subsequatur; finitum uero in, na, mutat, na, in, ni, ut dictum est, si uerbum subsequitur. Si ad alia uero adiectiva sequatur uerbum substantium, oratio est elegans: u.g. còno iama và tacó gozaru, hic mons est altus; si uero uerbum huiusmodi non sequatur, cundem facit sensum, quia adiectivum includit in se uerbum substantium; sed illo non utemur coram superioribus, non enim illis audientibus, dicemus, còno iama và tacai, sed dicemus, còno iama và tacó gozaru. & sic in alijs adiectiuis. Adiectiva uero finita in, i, aliquando; & si raro, illud conuertunt in, xi, uel qu, u.g. ioi, quod significat, bonus, a, um. finitetur

## D E N O M I N E

11

nitur in, iòqu, vel ioxi, v.g. iòqu, dancò xitè, faciendo bonam consultationem. Aliqua, & non pauca, sunt nomina substantiua, quibus, si postponatur, na, sunt adiectiua: v.g. afò, significat inscitiam, ex quo deducitur, afona, quod significat id quod fatuus, a,um. liiu, significat libertatem: &, liuna, significat id quod liber, a,um. quæ occurserint alia in dictionario reperiuntur.

Aliqua sunt nomina abstracta substantiua que anteposita vocabulis quæ ex se significant homines, sunt adiectiua: v.g. lifi, significat misericordiam: si uero illi lin postponatur, resultat, lifjin, quod significat idem, quod misericors, dis, fin, significat paupertatem, & postposito nin, fit, fin nin, quod significat pauperem. idem est si postponatur, ja, fit enim, finja, quod etiam pauperem significat, bän, significat vigiliam; & si postponatur, xu, fit, banxu, quod significat idem quod uigilans, tis. multa inuenientur in dictionario.

Aliquando duo nomina substantiua, ex ijs, quæ remanerunt in lingua Iaponica ex Cbinensi (& bac, cobita, vel, coie, vocant) simul posita, faciunt adiectiuum, quod ex duobus substantiis conflatur, seu resultat: v.g. ten, significat cælum: &, xu, significat dominum: tèn xu uero, significat dominum cælestem, seu celorum dominum.

Præterita etiam verborum (de quibus suo loco) adiuncta substantiis, vim & sensum evidentur babere adiectiiorum: v.g. iògorèta tè, manus sordida, iògorèta, est præteritum verbi iògore vru, quod significat idem quod sordesco, is, caita qio, liber scriptus, caita, est præteritum verbi cäqi, u, quod significat idem quod scribo, is. Abstracta, seu radices ex quibus verba componuntur, sunt nomina quasi verbalia significantia actionem in abstracto: v.g. facari, significat menjuram: ex quo resultat verbum, facari, u, pro eo quo est metior, ris, fajime, significat principium, fajime, uru, est verbum, & significat id quod incipio, is. & sic in alijs de quibus in dictionario. Anteposita particula, mònō, prædictis abstractis seu nominibus verbalibus sunt nomina significantia cum qui actionem verbi facit: v.g. ex, cäqi, præposito, monos, fit mònō cäqi, quod significat idem quod scribens, tis. postposita vero eadem particula, mònō, eisdem radicibus, sunt nomina significantia effectum actionis: v.g. cäqimono, significat scripturam.

*Postposita verò particula, góto, eisdem radicibus verbalibus fiunt nomina significantia res dignas actionibus que per verba, querum sunt radices, significantur: v.g. mi, est radix, ex qua prodit verbum, mi, iru. pro eo quod video, es, &, migoto, est res visibilis, seu digna visu, qiqi, est radix verbi, qiqi, u, pro eo quod video, es: & qiqi góto, significat rem auditibilem, seu dignam auditu.*

*Postpositis aliquibus nominibus substantiis nominibus verbalibus predictis sit nomen iam in concreto significans talēm actionem: v.g. foxi, est radix verbi, fòxi, u, pro eo quod sole vel ad solem siccare: postposito verò, i vo, v.g. quod significat pisces: fiet, foxi vo, quod significabit, pisces ad solem vel vi solis siccōs. &c.*

*Postposita verò particula, dōgr, que instrumentū significat radicibus verborum, fiunt nomina significantia materiam seu instrumentum actionis per verbum significata: v.g. vari dōgu, materia seu instrumentum visus, cāqi dōgu, instrumentum scribendi vel adscribendum.*

*Postposita autem particula, me, radicibus verbalibus fiunt nomina significantia terminum actionis: v.g. a vāxe, est radice verbi, a vāxe, uru, pro eo quod est aliqua iungere aut copulare, a vāxe me vero significat iuncturam: & sic in alijs.*

*Ex adiectiis suprapositis finitis in i, fiunt nomina abstracta mutato, i, in, sa, v.g. nāgāi, significat id quod longus, a, um: & nāgāsa, significabit longitudinem. Adiectua finita in, na, mutant etiam, na, in, sa, ad abstracta nomina facienda: v.g. ex àqiracāna, quod significat id quod clarus, a, um: fiet, àqiracāsa, quod significabit claritatem.*

*Aliquando ex duobus substantiis simul sumptis, & pricipus si aliquod illorum aliquam literam in principio seu in fine in aliā mutet, resultat tertium nomen quasi connotatum, & quasi adiectiuum seu genitiū includens: v.g. ex, qi, quod significat, lignum, &, fotoqe, quod significat idolum: fiet, qi botōqe mutato, f, in, p, quod significat idolum ligneum. Si verò nomina qua praeponuntur, finiuntur in, e, ipsum mutant in a, ad predictam compositionem nominis connotatiui: v.g. tçumālāqi, extremitates unguium, cāna cūgui, clavis ferreus. Si uero nomina, qua postponuntur ad eamdem formationem, primam literam dibeant mutare, si fit, f, mutabunt in, b, uel, P, si, s, muta-*

DE PRONOMINE 13

mutabunt in, z, si c, mutabunt in, g, si, tc, mutabunt in, zz, si, x, mutabunt in, j, u. g. cari bunè, bùppð, nigorizá-  
qe sora goto, qizzumári, sora jèi mòn. *Vide in dictiona-  
rio.*

### De pronomine.

**N**on sunt in lingua Iaponica pronomina deriuativa u.g.m.eus, a, um. &c. sed utuntur primitiuis, scilicet mei, tui, &c. Hac autem primitiua non habent declinationes per casus; sed à differentiæ casuum fiunt per particulas supra positas quæ omnibus sunt communes, tam nominibus; quam pronominibus.

Particulae aliquæ (dz quibus infra) quæ adiunctæ vocabulis bonorem indicant, faciunt pronomen, uel illius uim habent secundum occasionem & circumstantias in quibus illis utuntur: si enim ego dicam, von fumi; loquendo cum alio: ipso factò intelligitur me de eius epistola: & non de mea loqui: si enim de mea loquerer; non dicerem, von fumi, sed, fumi tantum: unde, von fumi, ratione particula, von, quæ est bonoris, significat uestram epistolam. Et idem est de particula, mi, & alijs quæ bonorense indicant in significatis nominum quibus adiiciuntur.

### De pronomine secundæ personæ sci- licet ego &c.

**O**cic sunt particulae significantes idem quod Ego, mei, mihi, &c. vātacuxi, sōrégaxi, vāre, mi, vārerā, midōmo, midōmorā, vāre. Quatuor prima denotant aliquam superioritatem in eo qui illis utitur, reliqua uero sunt humiliores. Mulieres utuntur tribus alijs particulis aliquando quæ sunt. mizzu cāra, vārauā vāgami, & bis non utuntur uiri: rustici solent uti duabus uidelicet, vāra vōrārā, religiosus uero quando de se loquitur solet dicere, gūlō, ac si dicaret: ego uilis religiosus; senex uerò de se loquēs: dicit, gurō, ego uilis & despectibilis senex. Rex uerò, dicet, chin, uel, máru, quod significat: ego Rex.

B 3 Ad

*Ad facienda autem pluralia ista pronomina, postponuntur illis particula supra posita confluentes pluralia, scilicet, dōmo, ra, v. g. midōmō ga máitta tōqi, quando nos iuimus: ad casuum vero differentiam postponuntur illis iam formatis pluralibus, particula confluentes casus ut supra.*

De pronomine secundæ personæ scilicet  
Tu, cui, tibi, &c.

**M**ulta sunt particula, quæ constituant pronomen secunda personæ secundum differentiam personarum, quæ vel nullum, vel aliqualem, aut mediocrem, magnum, aut maximum merentur bonorem & reuerentiam: ad loquendum enim cum inferiori, sunt tres particulae quæ faciunt pronomen tu. scilicet, vare, vonore, sôchi, si autem illis superaddatur, me, vel, mēgá, & dicatur, vâremè, vel, vâremégá, personam cum qua, loquimur amplius deijcimus. Si autem loquamur cum aequalibus vel aliquantulum inferioribus, utemur una ex tribus particulis videlicet, sônata, sono fò, vâre sâma. Si verò sit persona superior vel omnino aequalis cum qua urbanè debemus loqui utemur una ex septem particulis scilicet, cônata, qixò, qifò, gófen, qiden, cônata sâma, sônata sâma. Si autem loquamur cum personis in dignitatibus constitutis, nomen dignitatis, si illi super addatur particula, sâma, supplet vicem pronominis: v. g. Padre sâma gozare, veniat vestra paternitas. Aliquando etiam particula quæ nomina honorant, supplet vicem pronominis: v. g. vòn qirumònò, vestra dominationis vestris.

Cônata, côchi, cônófo, significant idem quod ego, mei, &c. sed in modo loquendi quasi distributivo: ex parte mea, vel quantum ad me attinet, quibus correspondent, sôchi, sonofô, sônata quæ significant, tu &c. & ex parte tua, seu, quod ad te pertinet.

Pluralia istorum pronominum sunt per particulas suprasertas secundum bonoris differentiam, vônôrê domo, vâre ra, sôchi ra, significant vos loquendo cum vilibus, vare tachi, sônata domo, significat vos cum aequalibus, qifotachi, vócatâga-ta, vônô vônô, significat vos cum bonore: declinationes vero bo-rum

De pronomine tertię personæ, scilicet  
 ille, illa, illud.

**D**Væ particula scilicet, cárē cárē, are are, significant ille, illa, illud, loquendo de rebus inferioribus: quatuor uero uidelicet, áitçu, áitçumè, áremè, cárçumè, significant ille, illa, illud, humiliando & despiciendo res de quibus loquimur, & que præcipua finiuntur in, me, sunt de iectiuæ, maxime si illis superaddatur, ga, u. g. áitçuga, áitçumégá, ille uelis: cóno, significat hic, bæc, boc, sóno significat, iste, ista, istud, áno, significat ille, illa, illud; sed necessario requirunt post se substantium ut illis utamur: u. g. cóno fito, iste homo. idem significat, cóno mono, sed non est uerbum honorificum, sóno coto, ista res, ano fito, ille homo, cónata, uel cónotó, significant hic, sónata, uel, sono fó, isthic, ánatá, uel, ánofó, illic. cōre, significat boc, sōre, significat istud, are significat illud, sed neutraliter, ita quod substantiis, seu suppositis non iunguntur. horum pluralia sunt, córera, sorerá, aterá, caterorum. uero pluralia sunt per regulas communes cárno, significat rem de qua facta fuit mentio: u. g. cano fito, ille homo &c. Pronomen quidam, facit particula, áru, u. g. aru fito, quidam homo, aru tocóro ni, in quodam loco.